„Quod si aliquando tota cerebri anterior pars laborat, supremum ejus ventriculum consentire, atque rationandi actiones quoque laedi necesse est. Qui ita laborat, sensu et motu expers decumbit, respiratio tamen nequaquam laeditur, vocaturque hoc malum sopor ($\chi\alpha\rho\varsigma$).“

Allein gleich darauf sagt er:

„Quemadmodum autem in perforationibus quum quis negligenter meningophylace premendo, membranam plus justo compresserit, $\chi\alpha\rho\varsigma$ accidit. Ita quoque, ubi os calvariae vehementer contusum ipsius ventriculos comprimat et maxime medium, $\chi\alpha\rho\varsigma$ supervenit.“

Diesen unbestimmten Angaben gegenüber finden wir in einem anderen, dem Zeitalter Galens nahestehenden Schriftsteller, eine sehr einfache klare Fassung. Es ist dies Poseidonius, ein berühmter Nervenarzt. Das betreffende Fragment hat uns Aëtius aufbewahrt. Poseidonius behält das psychologische Schema Galens bei, weist aber jeder der drei Functionen einen bestimmten Hirnventrikel an. Die Stelle lautet: Aëtius (Tetr. II. sermo II. cap. 2.)

De phrenitide ex Poseidonio.

„Phrenitis inflammatio est membranarum cerebri cum febre ecuta, delirium et mentis percusionem inducens . . . Differentiae autem phrenitidis plures sunt, sed tres principalissimae. Aut enim imaginativa facultas solum laesa est, servatur autem ipsis ratiocinativa et memoria; aut ratiocinativa solum laesa est, servatur imaginativa et memoria; aut etiam imaginativa laesa est, servatur autem memoria. At vero ubi memoria deperdita in febrilibus morbis, simul perit omnino et ratio et imaginatio. Proinde anteriore cerebri parte laesa imaginatio solum laeditur; medio vero cerebri ventriculo laeso, ratio pervertitur. Posteriore

autem circa occipitum parte laesa, perit memoria, et cum ipsa omnino etiam reliquae duae facultates.“

Neben dieser Lehre tritt nun frühzeitig eine andere auf. Es werden die drei Hirnventrikel zwar als discrete Centra beibehalten; darin aber abgewichen, dass man andere drei Hauptfunctionen in sie verlegt. Bei dem Neuplatoniker Nemesius (c. 400—450) finden wir die Stelle: ἐπειδὴ δὲ τῶν μὲν αἰσθησέων καὶ ρίξας τὰς ἔμπροσθεν εἴναι κοιλίας φάρμεν τοῦ ἐγκεφάλου, τοῦ δὲ διαγονητικού τὴν μεσήν, τοῦ δὲ μνεμονευτικού τὴν ὄπισθεν.

Sehr anschaulich entwickelt diese Lehre der h. Augustin. Augustinus De genesi ad Literam Lib. VII. c. XIII.

„Deinde si non est contemnendum, quod Medici non tantum dicunt, verum etiam probare se affirmant, quamvis omnis caro terrenam soliditatem in promptu gerat, habet tamen in se et aëris aliquid, quod in pulmonibus continetur, ed a corde per venas quas arterias vocant, diffunditur: et ignis non solum fervidam qualitatem, cuius sedes in jecore est, verum etiam luculentam quam velut eliquari ac subvolare ostendunt, in excelsum cerebri locum tanquam in coelum corporis nostri: unde et radii emicant oculorum et de cuius medio velut centro quodam, non solum ad oculos, sed etiam ad sensus ceteros tenues fistulae deducuntur, ad aures scilicet, ad nares, ad palatum, propter audiendum, olfaciendum, atque gustandum, ipsumque tangendi sensum, qui per totum corpus est, ab eodem cerebro dirigi dicunt per medullam cervicis et eam quae continetur ossibus, quibus dorsi spina conseritur, ut inde se tenuissimi quidam rivuli, qui tangendo sensum faciunt, per cuncta membra diffundant.“

c. XVII.

„Proinde quoniam pars cerebri anterior unde sensus omnes distribuuntur ad frontem collocata est, atque in facie sunt ipsa velut organa sentiendi excepto tangendi sensu qui per totum corpus diffunditur, qui tamen etiam ipse ab eadem anteriori parte cerebri ostenditur habere vitam suam, quae retrorsus per verticem atque cervicem ad medullam spinae deducitur: unde habet utique sensum in tangendo et facies sicut totum corpus, exceptis sensibus videndi, audiendi olfaciendi, gustandi, qui in sola facie praelocati sunt . . . Anterior quippe pars posteriori merito praeponitur, quia et ista dicit, illa sequitur, et ab ista sensus, ab illa motus est, sicut consilium praecedit actionem.“

c. XVIII.

„Et quoniam corporalis motus qui sensum sequitur sive intervallis temporum nullus est, agere autem intervallo temporum spontaneo motu nisi per adjutorium memoriae non valemus, ideo tres tanquam ventriculi cerebri demonstrantur. Unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis, alter posterior ad cervicem, a quo motus omnis: tertius inter utrumque in quo memoriam vigore demonstrant: ne cum sensum motus sequitur, non connectat homo quod faciendum est, si fuerit quod facit oblitus. Haec illi certis indicis probata esse dicunt: quando et ipsae partes aliquo affectae morbo vel vitio, cum defecissent officia vel sentiendi vel movendi membra, vel motus corporis reminiscendi, satis quid valerent singula declararunt, eisque adhibita curatio cui rei reparanda profecerit exploratum est. Sed anima in istis tanquam in organis agit, nihil horum est ipsa, sed unificat et regit omnia, et per hoc corpori consulit et huic vitae, in qua factus est homo in animam vivam.“

Jede dieser Lehren ging in die Literatur des Mittelalters über. Die in dem Fragmenten des Poseidonius enthaltene wurde von den Arabern angenommen und überging von diesen auf die italienischen und französischen Chirurgen; sie erfuhr von diesen eine leicht begreifliche Erweiterung. Die bei Nemesius und Augustinus vorhandene überging in die philosophischen und theologischen Werke des Mittelalters¹⁾ und erfuhr auch hier Modificationen.

Wir werden hier selbstverständlich nur die chirurgischen Schriftsteller im Auge behalten.

¹⁾ Prof. Barach machte mich auf verschiedene mittelalterlichen Autoren aufmerksam, in welchen sich diese Lehre findet. So ist in der Wiener kaiserlichen Bibliothek ein lateinisches Manuscript aus dem 10. Jahrhundert, welches eine Randglosse enthält, in welcher das Leben in die vordere, der Sinn in die mittlere, die Bewegung in die hintere Kammer versetzt wird. (Siehe übrigens „Zur Geschichte des Nominalismus vor Roscellin von C. S. Barach“, Wien 1866, Braumüller). — Hugo von St. Victor (1097—1141) schreibt dem h. Augustin fast wörtlich nach und selbst noch Giordano Brnno bespricht diese Theorie ausführlich. Es wird sich an einem anderen Orte Gelegenheit geben, die Tradition dieser Lehre in den philosophischen Werken des Mittelalters nachzuweisen.

Von den Arabern hat sich Avicenna über die Lehre ausführlich verbreitet. Das betreffende Kapitel ist für das Verständniss der späteren Chirurgen wichtig, weshalb ich es vollständig wiedergebe.

Avicenna schreibt Lib. I. Fen. I. Doctrina VI. cap. 5:

De virtutibus animalibus comprehendentibus.

„In virtute autem animali duae copulantur virtutes: quarum ipsa est sicut genus: una est sicut virtus comprehensiva et altera virtus motiva. Et comprehensiva quidem est sicut duarum virtutum genus. Una virtus comprehensiva est manifeste, et altera virtus comprehensiva occulta. Et virtus quidem manifeste comprehensiva est sensibilis: quae est genus secundum quosdam quinque virtutum, et octo secundum alios. Quod si dixerimus, quod sint quinque; erunt virtus videnti, et virtus audiendi, et virtus gustandi, et virtus tangendi, et virtus odorandi. Et si dixerimus quod sint octo; erit hujus causa quod pluribus certificatorum videtur, quod tactus, sit plures virtutes. s. quatuor: et ponunt proprio unumquodque quatuor generum tactus virtutem per se: licet in membro sensibili sint communia: sicut gustus, et tactus in lingua, et visus, et tactus in oculo; hoc autem certificare est philosophi. Et virtus quidem comprehensiva occulta (et non sentiens), est sicut genus quinque virtutum: una est virtus, quae vocatur sensus communis, et phantasia: et apud medicos quidem sunt una virtus, sed apud certificantes, qui sunt ex philosophis, duae sunt virtutes. Sensus enim communis est illa, quae omnia sensu percepta recipit, et (propter eorum formas) patitur, quae in ipsa copulantur. Phantasia vero est illa, quae eas custodit, postquam conjunguntur: et retinet eas post sensus absentiam. Et quae harum duarum est recipiens, alia est a custodiente. Hoc autem certificare est philosophi. Sed qualitercunque fuerit, ejus sedes et operationis ejus principium est anterior cerebri ventriculus. Et secunda quidem est virtus, quam medici vocant cogitativam. Sed certificatores vocant quandoque imaginativam, quandoque cogitativam. Si enim imperaverit ei virtus existimativa animalis, quam postea nominabimus, et ipsamet ad suam pervenerit operatinem: vocant eam imaginativam. Et si virtus rationalis ei imperaverit, et reduxerit eam ad illud, quod ei prodest, vocatur virtus cogitativa. Quocunque tamen modo fuerit, inter hanc virtutem et primam existit differentia; quod prima est recipiens, et custodiens id, quod adeam pervenit de formis sensu perceptis; et ista est illa, quae se exercet in eis, quae in imaginatione recondita sunt exercitio compenendi, et dividendi; et singulas efficit formas,

quemadmodum ad eam perveniunt, a sensu, et alias formas ab eis diversas, sicut hominem, qui in monte volat smaragdino. Sed phantasia non ponit coram te, nisi quantum recipit a sensu. Et hujus quidem virtutis sed est ventriculus cerebri medius. Et haec quidem virtus est instrumentum virtutis, quae proculdubio in animali est occulta comprehensiva, et est existimativa; et ipsa quidem est virtus, qua animal judicat, quod lupus est inimicus et filius est dilectus, et qui anonam praebere consuevit, est amicus, a quo non est fugiendum. Et hoc judicium secundum modum existit non rationale. Amicitia et inimicitia non sensu sunt perceptae, neque sensu eas comprehendis: neque de eis judicat nisi virtus alia, et licet non sit comprehensio rationalis, est tamen proculdubio aliqua apprehensio non rationalis. Homo etiam plerunque utitur hac virtute in multis suorum judiciorum, et procedit in hoc, quemadmodum animal non rationale. Et haec quidem virtus dividitur a fantastica, quoniam fantastica sensu percepta retinet: et hic in perceptis sensu intentiones discernit non sensu perceptas et separatur ab ea, quam imaginativam vocamus, et cogitativam; quoniam illius operationes nullum sequitur judicium: sed istius operationes, non solum judicium, sed etiam judicia sequuntur; et illius operationes sunt in sensu perceptis compositionem facere, et istius operatio in sensu perceptis judicare intentiones extra sensum. Et quemadmodum in animali sensus est judicans de formis sensu perceptis, similiter existimativa est judicans de intentionibus illarum formarum, quae ad existimationem perveniunt, et non ad sensum. Quidam autem hominum sunt, qui praesumunt, et hanc virtutem imaginativam vocant, sed tamen non curamus: quia de nominibus non disputamus, sed intentiones et differentias intelligere debemus. Et medico quidem non est curandum, ut hanc virtutem sciatur. Impedimenta namque operationum ejus, impedimenta operationum aliarum virtutum, quae sunt ante quam ipsa; sequentia sunt: sicut phantasia, et imaginativa, et memorialis, quam postea nominabimus. Et medicus quidem non curat nisi de virtutibus, ex quibus, quum in suis impedimentis accidit laesio, provenit aegritudo. Quodsi laesio acciderit operationi alicujus virtutis, causa impedimenti, quod accedit prius operationi alterius virtutis quam ei: fueritque impedimentum illud sequutum malitiam complexionis alicujus membra, aut corruptionem compositionis: sufficit medico, ut sciatur impedimentum illud propter malitiam complexionis membra, aut suae compositionis corruptionem accidisse: adhoc, ut cum medicina ei subveniat, aut ipsum ab eo custodiat, et non curat scire dispositionem virtutis, cui quod accedit, non accedit nisi

alio mediante; post quam sciverit dispositionem ejus, cui accidit iliu, quod accidit sine medio. Tertia vero illarum, quas nominant medici, est quinta aut quarta, quum certificaverimus, quae est virtus conservativa, et memorialis: et est thesaurus ejus, quod pervenit ad existimativam de intentionibus in perceptis sensu extra formas eorum sensu perceptas; sicut phantastica est thesaurus ejus, quod pervenit ad sensum ex formis sensu perceptis: et ejus quidem locus est posterior cerebri ventriculus. Hic vero est locus considerationis philosophicae, utrum virtus conservativa, et memorialis, et virtus, quae reducit illud, quod est absens ad memoriam ex eis, quae ab existimativa sunt reposita, sit virtus una, aut virtutes duae. Medico tamen non est inde curandum, quoniam nocumenta, quae eis qualitercunque sint, accident; sunt homogenea: sunt enim nocumenta, quae in ventriculo cerebri posteriori accident, vel de genere complexionis, vel genere compositionis. Virtus vero comprehensiva, est humana rationalis. Et quia medici virtutem existimativam non consideraverunt, propter causam quam diximus: ideo hanc virtutem non consideraverunt. Non enim fuit eorum consideratio, nisi in operationibus trium virtutum tantum, non in aliis.“

So nachdrücklich es Avicenna betont, dass sich der Arzt nur um die drei Hauptfunctionen zu kümmern habe, während es Sache der Philosophen sei, die weitere psychologische Analyse vorzunehmen; so haben einzelne der nachfolgenden Chirurgen diese Schranke nicht gelten lassen. Schon Wilhelm von Saliceto weist den angeblichen zwei Hälften des Ventriculus primus je eine besondere Function zu; in der ersten Hälfte sei der Sensus communis, in der zweiten die Imaginatio. Die Unkenntniss des Griechischen brachte dabei viel Verwirrung hervor; der sensus communis wird geradezu mit Phantasia identifiziert. Sonst bleibt aber die Galen'sche Theorie über die Bereitung der Spiritus animales aufrecht. Besonders bemerkenswert ist aber der Umstand, dass von nun an unter Hirnventrikeln nicht mehr die Kammern verstanden werden, sondern Abschnitte der Hirnsubstanz. Wilhelm von Saliceto sagt es ganz klar und deutlich, dass die Ventriculi wegen ihrer runden Oberfläche eine Analogie mit dem Bauche haben und dass sie über den Convavitataten (resp. den Hirnkammern), in welchen die Spiritus animales ihren Sitz haben, sich aus-

dehnen; es wird also offenbar die Hirnmasse verstanden. Dieser Auffassung begegnet man später allenthalben.

Wilhelm von Saliceto schreibt:

„Cerebrum namque molle est in sui substantia et medullosum, habens figuram longam secundum longitudinem capitis et dividitur totaliter in tres partes, in anteriorem, medium et posteriorem; quae partes ventriculi appellantur, eo quod in istis divisionibus formam quasi ventris cum quadam rotunditate quaelibet pars assumit. Et isti ventriculi supra concavitates in quibus spiritus animales consistunt et in quibus alterationem et digestionem recipiunt, supra illud quod in corde receperunt, ad hoc ut sint apti ad operationes animales perficiendas. Et quamvis tales ventriculi tres numerentur in communi quia anterior, qui satis est major omnibus aliis, in duas dividitur partes, etiam a quibusdam dicuntur ventriculi isti cerebri quatuor, . . . Dividitur hic ventriculus in partes duas manifestas; in prima parte primi ventriculi cerebri ordinatur virtus, quae appellatur sensus communis vel fantasia, quae apprehendit omnes formas apprehensas a quinque sensibus et judicat de his post remotionem sensibilium apprehensione virtutum et instrumentorum sensibilium exteriorum. In secunda parte primi ventriculi ordinatur imaginatio quae retinet vel servat formas apprehensas a sensu communi. In secundo ventriculo ordinatur cogitatio, in medio illius ventriculi ordinatur existimatio. In ultimo ventriculo ordinatur memoria.“

Sein Schüler Lanfranchi geht noch weiter. Er schreibt: (Lanfranchi, Tract. II. cap. I.)

„Pia mater totum cerebrum cingit et distinguit, quod quidem est in tribus cellulis distinctum, scilicet anteriori, media et posteriori; quae licet omnes seu singulae per medium divisae aliquantulum vndeantur, anterior tamen manifestius in duas divisa videtur, ita quod aliqui quatuor ventriculos cerebri esse dicunt. Anterior est latior et major multum habens de spiritu, eo quod multarum rerum fuerit susceptiva. Est enim imaginativae virtutis proprium instrumentum, quae suscepit res a fantasia comprehensas, quas communis sensus recipit per propria sibi instrumenta. Media omnibus minor formam habet pinneatam versus posteriorem acutam, ut plus apta sit recipere et donec in ea rei receptae ab imaginativa fuerit per aestimativam lata sententia retinere. Hic ventriculus locatus est inter duo cerebri additamenta, quae duabus naribus hominum simul junctis assimilantur, quae huic ventriculo sunt sicut sedes et culitra super quam extenditur quando res imaginatas suscepit. Postea super

eisdem contrahitur: sicut nervus cum extractiva cogitat super apprehensionis donec lata sit sententia; postea iterum extenditur quando ventriculo posteriori pertingit declaratum; et hic ventriculus medius aliis duobus satis est minor, quum ab eo nervi procedunt, et ut multa comprehendantur in pauco, ut virtus in loco parvo ad ejus sumendum consilium congregetur Deinde est posterior ventriculus qui est major isto et durior, qui similiter amplior est versus medium et posterius acutus; qui sententias pronunciatas recipit et secrete conservat illa, sicut armarium thesaurorum ex quo nucha procedit per foramen basilaris ossis, duobus cerebri panniculis involuta Fuit etiam piae matris additamentis pannicularibus ipsum cerebrum tribus cellulis intercicum, ut spiritus qui morantur in ventriculis haberent per ordinem ad digestionem formam et perfectionem ultra illam, quam habuerunt a corde recipiendam unius cajusque spiritus animalis, et sic una quaeque virtus in suo ventriculo suam completeret actionem, antequam res comprehensa posset ad sequentem ventriculum pertransire.“

Hier finden wir also nicht nur die Lehre von den discreten Centren, sondern auch eine so grob materialistische und zugleich naivrohe Auffassung, dass die nach vorne abgerundete Gestalt des mittleren Hirntheiles daraus abgeleitet wird, „ut plus apta sit recipere.“ Es wird übrigens in der Fortsetzung des Capitels in ähnlicher Weise die Substanz des Hirns selbst erklärt und zwar folgender Weise:

„Album est (sc. cerebrum) sicut tabula alba; ut melius dispositiones possit recipere sensatorum jurium; ut sensatorum dispositiones per illud possent melius pertransire. Molle, ut posset cedere virtutum motibus, prout decet. Viscosum, ut nervi procedentes ab eo firmam haberent tenacitatem.“

Für die Verletzungen des Hirns ist folgender Ausspruch Lanfranchi's von Interesse:

„Etiam habet cerebrum aliquam medullae substantiam, quae dictorum panniculorum (d. i. der Dura und der Pia) replet interstitia, et dictos circumdat ventriculos; cuius quidem aliqua pars in capitibus laesionibus potest amitti, sine eo, quod hoc per illius medullae partis exitum etiam moriatur, quum haec medulla non est de substantia ventriculorum cerebri, de quibus facta est mentio; quae quidem tantae sunt nobilitatis, quod quaecunque levis infectio vel minimae partis deperditio eis acciderit, tunc

eorum incolumitate privantur. Nendum quod una de cellulis possit amitti et hoc salvabitur, sicut plures somniant idiotae.“

Mit gewohnt klarer und einfacher Fassung schreibt Guido v. Cauliaco. (Tract. I. Doctr. II. cap. 1):

„Cerebrum secundum longitudinem habet tres ventriculos, et unusquisque venter habet duas partes; in qualibet parte organisatur una virtus. In prima parte ventriculi anterioris assignatur sensus communis, in secundo imaginativa. In medio ventriculo situatur cogitativa et rationalis. In posteriori vero servativa et memorativa . . . De uno ventriculo ad alium sunt meatus, per quos transeunt spiritus.“

Die Entwicklung der Lehre ist also ziemlich klar. Gallen stellt die drei Hauptfunctionen psychischer Natur fest, äussert sich aber über ihre Localisation im Gehirn nicht präcis genug. Bei Poseidonus ist dieses Schwanken verschwunden; die drei Galen'schen Functionen werden jede in eine der drei Hirnkammern versetzt. — Bei Avicenna werden sechs Functionen psychologisch unterschieden, aber der Arzt vor der pathologischen Anwendung dieser Unterscheidung förmlich gewarnt; dieses Bedenken ist bei Wilhelm von Saliceto, bei Lanfranchi und bei Guido von Cauliaco verschwunden, man findet eine grössere Zahl von Functionen und schon auch eine grössere Anzahl von discreten Centren im Gehirn. — Neben dieser Lehre bei den Chirurgen findet sich, wie gesagt, bei den Theologen und Philosophen eine andere Tradition, die im Principe ebenfalls drei Hauptcentra im Gehirne unterscheidet, ihnen aber andere Functionen zuweist. Bemerkenswert ist dabei, dass das hintere Centrum der Bewegung vorstehen soll.

Wie lebendig übrigens diese Lehre war, zeigt z. B. folgende Stelle aus Lanfranchi:

„Mala autem accidentia quae superveniunt laesionibus cerebri et panniculorum ejus sunt: vomitus perseverans, constipatio ventris vel fluxus, oculorum obliquitas seu strabositas; unius oculi lacrymatio, scotomia fortis; virtutum omnium debilitas et alteratio. Alterantur enim non solum animales virtutes, verum etiam naturales et vitales.

Animales sc. sensibilis et motiva; sensibilis quod

non recte vident, turbatus est auditus et omnes alii sensus manifeste; virtutes et occultae, ut *imaginativa*, ut credant videre quae non vident; aut *rationalis*, ut varia loquuntur et interrogati non respondeant; *memorialis*, ut non recordentur sui nominis. Aliquando motiva multum gravatur, ut fere se movere non possint maxime circa collum; suspirant profunde, et febris aliquando acuta, quam rigor praecedit, quae si cum rigore aut rigor sine febre superveniat, est pessimum signum, quum si sequatur spasmus est sine dubio mortale; nigredo linguae; putulæ circa mentum vel fauces vel in alia parte capitis quam in vulnere, quod est malum signum; aliquando sanguis et sanies ab auribus fluit. His signis supervenientibus vel pluribus aeger sine dubio morietur, maxime si perseverant. Et maxime si pluribus diebus eger fuerit in bona dispositione et postea supervenerint mala accidentia. Sed aliquando superveniunt mala accidentia primo et postea cum bono regimine, bonique medici juvamentis separantur accidentia, dispositio venit ad melius¹⁾.

b) Traumen des Schädelinhaltes,

a) *Diffuse Hirnläsionen.*

Trotz der klaren Lehre Galen's, dass bei Schädelbrüchen das eingedrückte Fragment Sopor erzeugen kann und trotz seiner klaren Untersuchung über die Folgen des Druckes auf das Gehirn entwickelte sich die Lehre vom Hirndruck nicht. Sie ist erst in der neuesten Zeit begründet worden. Wol finden sich zahlreiche Andeutungen, dass Abscesse und Fragmente das Hirn drücken können; allein von der Krankheits-Kategorie der Compressio cerebri ist keine Spur.

¹⁾ An diese Stelle schliesst sich bei Lanfranchi folgendes Gebet an: „O sancte spiritus, qui tuae veritatis illustratione omnia corda reples fidelium, omniaque sanctificas; illumina et gubernas hunc secundum meum librum, legentium oculos tua influentia illuminas, ut es quae in eo male dixerim, ab his animos suos tua pietate avertant et ipsa tanque detestabilia relinquant. Et specialiter in isto passu, ubi non solum ego, verum etiam meliores et probiores scripserunt dubie.“ — Die Worte machen dem Priester-Chirurgen gewiss keine Schande; sie gaben aber Veranlassung zu der Sage, dass Lanfranchi bei Schädelbrüchen anempfohlen habe, den h. Geist anzurufen.

Ebenso verhält es sich mit der Erschütterung des Hirns. Man nahm, wenn ihre Symptome vorhanden waren, immer an, es sei eine Fractur, oder eine Rimula (fissur) im Schädel.

Die Vorstellung, dass eine auf den Schädel wirkende Gewalt das Gehirn erschüttern könne, ist zwar eine uralte und volksthümliche. Demnach findet man auch in den ältesten medicinischen Schriften davon Erwähnung. Allein weder wurde der Begriff selbst untersucht, noch fand man sichere klinische Zeichen, die auf den Zustand dieser Art von Laesioen schliessen lassen. So findet sich in den Hippokratischen Schriften (*Coacae Praenotiones*) Nr. 499:

„Quibus concussum fuerit cerebrum (“Οσοισιν ἀν δὲ γκνε-
φαλος σείσθη..) vel ex plaga doluerit, aut aliquo casu, his
illico vox deficit, neque vident, neque audiunt, fereque intereunt.“

Derselbe Ausdruck wird auch in den Aphorismen gebraucht. (Sect. VII. 59):

„Quibus cerebrum concussum fuerit ab aliqua causa, ne-
cessesse est, statim eos mutos fieri.“

Galen (Comment. Aphor. Hippokr.) bemerkt dazu:

„Concuti autem hoc modo cerebrum contingit propter ali-
quem casum totius corporis violentum ex locis altioribus factum.
Tales enim casus solent in spinae vertebri facere concussionem,
quando ipsarum harmoniae fuerint commotae, spinalis vero me-
dulla, quae in earum cavitate continetur, laboraverit, ipsa vero
valde concussa periculum adduxerit, ne aliquis nervus eorum, qui
ab ipsa nascuntur, abrumpatur. Quod non minus et in ipso fit
cerebro, et tanto magis, quanto plus vacui loco habent, quae
ipsum circumstant, quod etiam vacuum magis est in senibus.
Contrahitur autem vis animalis in se ipsam in talibus disposi-
tionibus a motu vehementi molestata, et propter hoc quiescit.
Orta vero nonnulla quidem sufficienter tenduntur, quaedam vero
ex parte distrahuntur, et juxta hoc, donec se rursus vis ani-
malis collegitur, mutuum atque immobile tatum jacet, quod ita
afficitur animal.“

Allein in den späteren Schriften wird der Erschütterung des Gehirns bei geschlossenem Schädeldache nicht gedacht. Celsus und Paul v. Aegina sprechen nur von Gehirnwunden, der letztere von Gehirnverletzung durch Schläg „si cerebrum percussum est.“ Auch im Mittelalter findet man nur An-

deutungen, welche schliessen lassen, dass man Fälle von Commotio cerebri gesehen hat, ohne sie jedoch richtig zu deuten.

Bei Avicenna findet sich allerdings (Lib. III. Fen. 1. cap. 3) bei den Ursachen der Soda (Kopfschmerz) eine Andeutung:

„Soda quandoque fit ex percussione aut casu, aut exterius incisione. Quae autem fit interius, fortasse non repletur carne, sed remanet ulcerosa laedens caput et perseverat faciens sodam. Percussio autem et casus quandoque sunt levis adjutorii et curantur: quandoque pervenient ad hoc ut cerebrum propterea commoveatur et pereat.“

Doch wird die Stelle auch anders übersetzt, indem statt „commoveatur“ auch „permutetur“, „concutiatur“ verstanden werden kann. Auch bei den italienischen Schriftstellern kommen Stellen vor, die die Commotio cerebri förmlich streifen. So bei Theodoricus (Lib. II. c. IV. „de contusione capitis sine laesione cranei“) die Angabe, dass bei Contusion allgemeiner Kopfschmerz Tage lang andauern kann, und ähnliche Stellen auch bei Andern. Allein man war zu sehr auf die Fissur bedacht und nahm sie als sicher an, wenn der Kranke schlechten Appetit, mangelhafte Stahl- und Urinentleerung u. s. w. in den ersten Tagen hatte.

Die erste klar formulirte und mit einem casuistischen Belege versehene Lehre von der Commotio cerebri finde ich erst bei Lanfranchi (Tract. II., cap. I.) Ich theile die Stelle hier mit:

„Cura motionis cerebri ex concussione vel gravi percussione sine fractura cranei vel carnis vulnere. Quando cerebrum ex concussione movetur vel casu vel gravi percussione sine carnis vel ossis vulnere, tunc facias sicut feci cuidam regulari canonico ordinis sancti Augustini in civitate Mediolani. Qui cum vellet unum magnum equum ascendere, fuisseque in sella, volensque sedere: equus ille super duobus pedibus posterioribus se erexit et ille canonicus per crupam equi cum capite inferius cecidit ad terram. Et adeo fuit totus conatus maxime circa caput, quod in continentia sensum perdidit totius corporis atque motum. Tunc vocatus quidam laicus amicus illorum canonicorum respondebat, quod casum non viderat similem nec sciebat aliquid de scripturis. Ego autem vocatus veniens inveni ipsum non audientem neque

loquentem et se penitus non moventem; ipsum pro mortuo judicavi. Meo tamen addens judicio, quod pro centum marchis auri non dimitterem quin adhuc probarem in eo si meus esset frater; juvamenta medicinae inducens, quod natura multoties cum bonis auxiliis operatur occulte quod medico impossibile videtur. Tunc cum instantia rogatus capillos abradi feci et (nun kommt die Therapie, die in Umschlägen und Einreibungen von Oel bestand) Secunda die aliquantulum aperuit oculos et coepit aspicere qui circa eum erant sicut surdus aut insciens aut admirans. Tunc aliquid volebat tentare si comederet, et ego non permisi; immo dixi, quod etiam si vellet, non concederem ei cibum. Tertia die interrogatus balbutiendo respondere voluit, sed verbum non potuit formare. In quarta die balbutiendo locutus est; tunc ptisannam in potum propinavi calidam quam babit et retinuit. In quinta die sumpsit ptisannam spissam. In sexta die dedi sibi (!) brodium pullae et tunc coepit fortificari, paulatimque moveri, non tamen per multos dies potuit ambulare. Cum autem cibum potuit sufficienter suscipere: praecepi ei pillulas cochias propinari pro resolvendo per evacuationem materiae per casum in capite congregatae; praecepi quoque ut cerebellis uteretur avium et gallinarum et parvarum avium, et caprilorum. Sic faciendo curatus est. Nunc tamen fuit subtilis ingenii et bene memoriae sieut ante.“